
112  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.321 Segunda-feira, 13 DE MARÇO DE 2023

Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1059/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 109855/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARILZE RIBEIRO BITAR
CARGO/FUNÇÃO: ASSESSOR DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA A AREA TECNICO-ADMINISTRATIVA
MATRÍCULA: 999.193
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): São Paulo/SP
PERÍODO(S): 26/03/2023 - 29/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar do 
Curso “Processo Administrativo Disciplinar (PAD) e Sindicância à luz da Lei nº 
8.112/90: Visão sistêmica e prática da apuração disciplinar, desde os princí-
pios e conceitos fundamentais até a fase recursal do Processo Administrativo 
Disciplinar (PAD), com enfoque na Formação e Atualização Profissional”, a ser 
realizado no período de 27/03/2023 a 29/03/2023, em São Paulo/SP
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1060/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 110321/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: GILBERTO AMARAL COUTINHO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SARGENTO PM) - MP.FG.GM II
MATRÍCULA: 999.3461
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA, Terra Santa/PA
PERÍODO(S): 22/03/2023 - 25/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Levantamento de informações - Dar cumprimento de ordem 
de missão.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1061/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 110317/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: LAYNA CLAUDIA CAMARA LOUREIRO PACHECO
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (SOLDADO) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.3459
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA, Terra Santa/PA
PERÍODO(S): 22/03/2023 - 25/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 1062/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 110315/2023 conforme abaixo relacionado:
NOME: ANA MARIA MAGALHAES DE CARVALHO
CARGO/FUNÇÃO: Coordenador do Grupo de Atuação Especial no Combate 
ao Crime Organizado (GAECO)
MATRÍCULA: 999.838
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Santarém/PA, Terra Santa/PA

PERÍODO(S): 22/03/2023 - 25/03/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 e 1/2 (tres e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do 2ª Fórum de Mulheres do Baixo Amazonas: Seguimos na Vida Remo-
vendo Pedras e Plantando Flores, que será realizado nos dias 23 e 24 de 
março de 2023, no município de Terra Santa
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS . 
 BELÉM/PA , 08 de março de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 913373

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1056/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado no “SIP” sob o 
n.º1696/2023, em 30/01/2023,
CONSIDERANDO os termos do Ato nº 152/2018, publicado no DOE de 
23/08/2018, o qual declarou vago, por motivo de posse em outro cargo 
público inacumulável, o cargo de Auxiliar de Administração deste Ministério 
Público, ocupado pelo servidor Neibson Danilo Ferreira Barros,
CONSIDERANDO o fim do período de vacância do cargo de Auxiliar de Ad-
ministração, ocupado pelo referido servidor, em 13/08/2021,
R E S O L V E:
EXONERAR, de acordo com o art. 60, II, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994, NEIBSON DANILO FERREIRA BARROS, do cargo de Auxiliar 
de Administração - MP.AUD-201-A-II, nomeado por meio do Ato do Pro-
curador-Geral de Justiça, datado de 18/06/2013, publicado no DOE de 
19/06/2013, a partir de 13/08/2021.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 BELÉM, 08 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 913806
 
EXTRATO DA PORTARIA N.º 02/2023/10ª PJ de Marabá
A 10ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DA COMARCA DE MARABÁ torna públi-
ca a instauração do presente Procedimento Administrativo nº 000434-
950/2022, o qual se encontra à disposição na sede da Promotoria de Justi-
ça, situada na Rua das Flores, s/nº, Bairro Agrópoles do Incra, Marabá-PA.
PORTARIA N.º 02/2023/10ª PJ de Marabá
ORIGEM: NOTÍCIA DE FATO n.º 000434-950/2022
Instauração de Procedimento Administrativo para acompanhar a realização 
de oficinas para elaboração de Planos Individuais de Acolhimento – PIA, 
que serão ofertadas aos integrantes da rede de proteção do município de 
Nova Ipixuna.
Marabá/PA, 16 de fevereiro de 2023.
JANE CLEIDE SILVA SOUZA
Promotora de Justiça
Titular da 10ª PJ da Infância e Juventude de Marabá

Protocolo: 913371
PORTARIA Nº 1084/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, usando de 
suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 1 - MPPA PROMOTOR, de 
22/08/2022, publicado no D.O.E. de 23/08/2022, que tornou pública a 
realização do XIII concurso público para o provimento de vagas e a forma-
ção de cadastro de reserva no cargo de Promotor de Justiça de Primeira 
Entrância e de Promotor de Justiça substituto de Primeira Entrância do 
Ministério Público do Estado do Pará;
CONSIDERANDO os termos do Edital nº 9 - MPPPA PROMOTOR, de 27/02/2023, 
publicado no D.O.E. de 28/02/2023, que tornou públicos o resultado final na 
prova objetiva, para todos os candidatos, e a convocação para avaliação biop-
sicossocial dos candidatos que se declararam pessoas com deficiência,
R E S O L V E:
CONVOCAR os Promotores de Justiça abaixo relacionados para composição 
de Banca Multiprofissional para acompanhar a fase de Avaliação Biopsicos-
social do XIII Concurso Público para Provimento de Vagas e Formação de 
Cadastro de Reserva no Cargo de Promotor de Justiça de Primeira Entrân-
cia e de Promotor de Justiça Substituto de Primeira Entrância do Ministério 
Público do Estado do Pará, dia 12/03/2023, em Belém/PA:
1.ANA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO;
2.ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA;
3.JOÃO GUALBERTO DOS SANTOS SILVA;
4.DANIELA SOUZA FILHO MOURA;
5.JOSÉ GODOFREDO PIRES DOS SANTOS;
6.CARLOS STILIANIDI GARCIA;
7.JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES;
8.ANA CLÁUDIA BASTOS DE PINHO;
9.IONE MISSAE DA SILVA NAKAMURA;
10.CARLOS EUGÊNIO RODRIGUES SALGADO DOS SANTOS;
11.SOCORRO DE MARIA PEREIRA GOMES DOS SANTOS; e,
12.MÔNICA REI MOREIRA FREIRE.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA. 
 Belém, 09 de março de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 913364


